
 
 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

 

NUMERO GENERALE 754  

DATA  30/12/2025  

 

 

OGGETTO : 

ABBONAMENTO AL GIORNALE ONLINE 

WWW.APPALTIECONCESSIONI.EU PER SERVIZIO DI 

AGGIORNAMENTO NORMATIVO TRAMITE NEWSLETTER E 

ACCESSO AL SITO. 

AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA. (CIG 

B9C57898F4) 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 
 

PREMESSO CHE: 
-  con deliberazione assembleare n. 25 in data 16/12/2024, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2025/2027; 

-  con deliberazione assembleare n. 26 in data 16/12/2024 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025/2027; 

-    con Decreto del Presidente n. 18/2024 in data 30/12/2024 prot. 14644, 
 

-  con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 250 in data 30/12/2024 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 
tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 

 
 

 
Amministrazioni devono programmare anche le attività di formazione e 
aggiornamento, quali strumenti essenziali per la valorizzazione e lo 
sviluppo delle risorse umane; 

 

 
 -bis, che la formazione continua è funzionale al 

mantenimento e allo sviluppo della professionalità dei dipendenti 
pubblici, condizione necessaria per la corretta utilizzazione delle risorse 
umane e per la loro progressione; 

 
il costante aggiornamento professionale quale dovere etico e giuridico di 
ogni lavoratore pubblico; 

 
RILEVATO che il d.lgs. 36/2023 (nuovo Codice dei contratti pubblici) ha 

delle centrali uniche di committenza, subordinando la loro operatività 

professionali e costantemente aggiornato, in particolare: 
 

attraverso la dimostrazione di requisiti, tra cui la professionalità e la 
formazione del personale; 



 
aggiornamento per i Responsabili Unici di Progetto (RUP) e per il 
personale impegnato nelle procedure di affidamento; 

 
CONSIDERATO altresì che la formazione continua del personale pubblico 

rappresenta una priorità strategica nazionale, come dimostrano: 
 le recenti disposizioni normative introdotte dal Decreto del Ministro per la 

Pubblica Amministrazione (cd. Decreto Zangrillo), in cui la formazione 
assume un ruolo centrale quale leva per il rafforzamento delle 
competenze, la valorizzazione del capitale umano e il miglioramento delle 
performance individuali e organizzative; 

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), che nella Missione 1, 
Componente 1, individua la formazione, la digitalizzazione e la 
qualificazione del capitale umano della PA come strumenti indispensabili 

investimenti e le riforme; 
 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO). Il PIAO è stato 

introdotto dal Decreto-legge n. 80 del 9 giugno 2021, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 113 del 6 agosto 2021. L'articolo 6 di tale 
decreto stabilisce che le amministrazioni pubbliche devono adottare il 
PIAO, un documento unico di programmazione che sostituisce diversi 
piani precedentemente separati. Tra le sezioni che compongono il PIAO 
c'è anche quella relativo alla formazione del personale, che deve essere 
pianificata in coerenza con gli obiettivi strategici dell'ente e con i progetti 
specifici, inclusi quelli legati al PNRR. 

 
Montana, identifica la formazione come un "processo complesso" e uno 
strumento strategico per garantire il "buon andamento, l'efficienza ed 
efficacia dell'attività amministrativa". Il PIAO della Comunità Montana si 
basa su un quadro normativo esteso che include: 
1) D.lgs. 165/2001 e CCNL: Il D.lgs. 165/2001 e il CCNL del 16/11/2022 

stabiliscono che la formazione non è solo un obbligo, ma un 
"diritto/dovere soggettivo" di ogni dipendente, essenziale per lo 
sviluppo professionale e il conseguimento degli obiettivi 
programmatici dell'Ente. 

2) 
percorsi formativi adattivi e continui per affrontare le sfide della 
transizione digitale e della sostenibilità. 

3) Formazione specifica: Il PIAO evidenzia la necessità di una formazione 
obbligatoria e specifica in diverse aree critiche, tra cui la prevenzione 
della corruzione e la trasparenza (Legge 190/2012 e D.P.R. 62/2013), 
la protezione dei dati (Regolamento generale sulla protezione dei dati 
(UE) n. 2016/679), l'amministrazione digitale (Codice 
dell'Amministrazione Digitale) e la salute e sicurezza sul lavoro (D.lgs. 
81/2008). 

 Il Piano Nazionale Anticorruzione (PNAC), redatto dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), identifica la formazione come uno strumento 
fondamentale per rafforzare la cultura della legalità e dell'integrità nelle 



amministrazioni pubbliche. La formazione in materia di trasparenza, 
integrità e prevenzione della corruzione è uno degli elementi chiave per 
attuare le misure previste dai Piani Triennali di Prevenzione della 
Corruzione e Trasparenza (PTPCT), garantendo che il personale sia 
consapevole dei rischi e delle normative in materia. 

 
CONSIDERATO che il giornale online www.APPALTIeCONCESSIONI.eu, di 

proprietà della società CONTRATTI PUBBLICI Italia di Lino Bellagamba 
s.a.s.  C.F./P.IVA: 02668770429, rappresenta un servizio di informazione 
altamente qualificato, costantemente aggiornato, preciso e puntuale, di 
natura specialistica in materia di contratti pubblici, per il quale risultano 
limitate alternative equivalenti presenti sul mercato. 

 
RITENUTO, alla luce di tali obblighi normativi e programmatici, che 

l'abbonamento al giornale online www.APPALTIeCONCESSIONI.eu 
rappresenti uno strumento utile per concorrere agli obblighi di legge in 
materia di formazione continua del personale, garantendo la qualificazione 
e la professionalizzazione delle strutture interne che si dedicano alla 
gestione delle diverse fasi del ciclo di vita dei contratti pubblici. 

 
 al giornale online 

www.APPALTIeCONCESSIONI.eu per la durata di un anno (365 giorni), per 
la spesa di Euro 430,00, oltre IVA di legge.  

 

del d.lgs. 36/2023, con una motivazione puntuale e adeguatamente 
documentata. 

  
RITENUTO di affidare alla ditta CONTRATTI PUBBLICI Italia di Lino Bellagamba 

annuale (365 giorni) al giornale online www.APPALTIeCONCESSIONI.eu, 
per la spesa di Euro 430, oltre IVA di legge; 

 
DATO ATTO che la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento 

 
 

rapporto alle condizioni medie di mercato per tale tipologia di prestazione; 
 
RICHIAMATI: 

il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 



il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, 
allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 
 
CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 

che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, 

scadenza; 
 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del 
vigente Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 
 
 

DETERMINA 
 

 
 
che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

1. di affidare alla ditta CONTRATTI PUBBLICI Italia di Lino Bellagamba s.a.s. 

(365 giorni) al giornale www.APPALTIeCONCESSIONI.eu: servizio di 

riservata del sito internet del giornale www.appaltieconcessioni.eu, per la 
spesa di Euro 430, oltre IVA di legge; 

 
2. di stabilire che a tale affidamento è attribuito il seguente CIG: 

B9C57898F4; 
 

3. 
argomento come da prospetto che segue: 

 
Missione 01 Programma 06 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 0204999 
Creditore CONTRATTI PUBBLICI Italia di Lino Bellagamba 

s.a.s. 
Jesi 
P.IVA  02668770429 

Oggetto/Causale Abbonamento annuale al giornale 
www.APPALTIeCONCESSIONI.eu 



Importo  
 

4.  
 

Esercizio Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2025 U. -1.03.02.04.999   1857/2 
Spese per la 
formazione e 
qualificazione del 
personale 

 

 
5. di dare atto che, ai 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

-line. 
 

*** 
 
 
 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E L 
 Centrale Unica di Committenza  
 Gianluca Guizzardi / InfoCert S.p.A. 
 



Allegato alla Determinazione N° 754 del 30/12/2025 

OGGETTO : ABBONAMENTO AL GIORNALE ONLINE 
WWW.APPALTIECONCESSIONI.EU PER SERVIZIO DI 
AGGIORNAMENTO NORMATIVO TRAMITE NEWSLETTER E 
ACCESSO AL SITO.
AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA. (CIG 
B9C57898F4) 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000)
(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000)

(art. 6 regolamento dei controlli interni)

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE 

Data Esecutività : 30/12/2025

Il Responsabile del Servizio

GIUSEPPE MAFFESSOLI / InfoCert 

S.p.A.


